Vestra Illustrissima Celsitudo, pro sua magna clementia, constituerat mihi quædam frumenta, quæ mihi a seniore cellerario darentur<sup>2</sup>. Quare is interrogatus, ut daret, respondit, se daturum quidem, sed non ante Georgii festum. Acquievi, cum audivissem, sic ferre morem, qui est in ducatu. Cum vero advenerit festum Georgii, petivi iterum, respondit, morem esse, ut expectem per aliquot menses adhuc. Quare cogor ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, dominum meum clementissimum, accurrere, quæ me in hoc quoque negotio dignetur sublevare, cui me reverenter commendo. Pax et gratia domini nostri Jesu Christi cum illa.

Ubi videro, meum nepotem<sup>3</sup> ex ducatu in Prussiam abivisse, ego in Helvetiam abibo.

Tubingæ XXIII Aprilis 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

182.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 8 Mai 1563.

Ein empfehlungsschreiben für die nach Stuttgart reisenden Lütthauer.

\*

1 Bidembach, des herzogs hofprediger.

2 S. n. 169 und 170.

3 Aurelius, s. n. 180. 182 a.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Ante aliquot septimanas Celsitudini Vestræ Illustrissimæ coram significavi, dominos Lituanos nostros<sup>1</sup> vehementer cupere felices Vestras nuptias<sup>2</sup> inspicere.

Quare reverenter consilium dabam, ut vocarentur. Vestra Illustrissima Celsitudo pro sua magna humanitate dignata est subito respondere, ut denuntiarem ipsis dominis Lituanis, ut venirent. Cum ergo nuntiassem, illi tanta clementia exhilarati venire constituerunt, et jam veniunt, quod non fecissent, nisi tam clementer fuissent a me admoniti.

Non est necesse, ut eos Illustrissimæ Celsitudini Vestræ commendem. Oro Deum patrem, ut illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die 8 Maii anno 1563.

Vergerius Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ famulus.

182 a.

Herzog Christoph an herzog Albrecht von Preußen.

22 Mai 1563.

Mit einem anhang an Verger gerichtet.

Den handel mit Scalichius betreffend.

An hertzog von Preussen.

Es hatt unser ratt Petrus Paulus Vergerius uns ain buech, so Paulus Schalichius<sup>3</sup> inn E. L. statt Kungssperg in truckh ausgehen lassen, fürgelegt, dorinnen grosse injurien wider ime Vergerium seyen und dermassen, das er woll ursach gehabt hette, mit gleicher maß endtgegen zu messen, welches wir ime aber als ainem christen zu thun wideratten; dieweill aber sein ehern notturfft erfordert, das bey E. L. er sich, auch der hohen schuel zu Kungspurg der unbedrunden aufflagen endtschuldige, hatt er seinen vettern Aurelium